CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO 019/2019

         O Vereador que este subscreve, após deliberação do Plenário, em
conformidade com o Artigo 37, Inciso XIV, requer ao Presidente da Casa, seja enviado expediente,
procedendo competente convocação  ao Senhor Jorge Fernandes Lemes – Secretário Municipal de
Desenvolvimento Rural, para que o mesmo se faça presente em Sessão Ordinária do dia
03.10.2019, às 8h00, visando a prestação de esclarecimentos inerentes aos Requerimentos
07/2018 e 017/2019, (cópias em anexo).

            JUSTIFICATIVA:

             Trata-se de uma prerrogativa  da classe parlamentar a

convocação de autoridade municipal competente, visando que estes prestem esclarecimentos

necessários relativos a assuntos de relevância no âmbito da administração pública.

                                                           Sala das Sessões em, 26 de setembro  de 2019.

               Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa – PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO 07/2018

         O Vereador que este subscreve, após deliberação do Plenário, solicita
o envio de expediente ao Senhor Jorge Fernandes Lemes – Secretário Municipal de
Desenvolvimento Rural, para que o mesmo encaminhe a este Poder Legislativo Municipal
relatório das atividades realizadas de janeiro de 2017 a abril de 2018, inerentes ao atendimento
da patrulha mecanizada, horas máquinas e caminhões, com detalhamento dos serviços

realizados, quantitativos  e beneficiários.

     JUSTIFICATIVA:

Este Edil, no desempenho das funções inerentes ao Poder

Legislativo, devem munir-se de informações para proceder ao acompanhamento e controle das

ações governamentais, bem como para nortear a atuação parlamentar. Neste contexto as

informações supracitadas servirão para satisfazer a prerrogativa institucional de fiscalização deste

Vereador, zelando pela boa prática da gestão pública, assim servir de subsídio para atender aos

questionamentos que surgem constantemente por parte dos munícipes.

                                                               Sala das Sessões em, 12 de abril de 2018.

                  Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa – PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO 017/2019

         O Vereador que este subscreve, após deliberação do Plenário, solicita
o envio de expediente ao Senhor Jorge Fernandes Lemes – Secretário Municipal de
Desenvolvimento Rural, para que o mesmo encaminhe a este Poder Legislativo Municipal,
relatórios das atividades desenvolvidas pela secretaria no ano de  2018 até a presente data.

           JUSTIFICATIVA:

           Primeiramente o objetivo deste parlamentar vem em cumprimento

a prerrogativa maior que é através do ato de  fiscalização, outrossim as informações também

virão dar conhecimento não somente a Casa mais aos munícipes quando surgirem dúvidas e

indagações inerentes aos trabalhos que estão sendo desenvolvidos por essa secretaria municipal.

                                                      Sala das Sessões em, 29 de agosto de 2019.

        Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa – PSB